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Abstract. This article examines the aspects of investing in the construction sector 
of the state economy. The construction sector, in particular, activities related to the 
creation of capital facilities, occupies one of the leading positions in the economy 
of Kazakhstan. This is due not only to its significant contribution to the total gross 
value added, reaching approximately 6%, but also to its important role in shaping the 
conditions for the development of industry, technology, demography and other key 
areas. The main activity of the construction sector is the implementation of investment 
and construction projects. Considering that over half of all investments in fixed assets 
are made in such projects, their success and effectiveness are the most important factors 
ensuring the stability and dynamic development of the country’s economy.

It is emphasized that the volume of investments in various sectors depends on the 
conditions created by the state to attract investors. In order to reduce the dependence 
of the national economy on external factors and market conditions, it is proposed 
to introduce an innovative development model based on scientific research and the 
use of modern energy-saving and resource-saving technologies. Attention is also 
focused on the social significance of the investment process.
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The authors conducted a study on the systematization of threats and barriers 
preventing the creation of a favorable investment climate in Kazakhstan. The 
analysis revealed that investment activity in the country is facing many institutional 
constraints, which are unlikely to be overcome in the medium term. This is 
especially true for attracting external loans. In this regard, construction companies 
are recommended to focus on the opportunities of the domestic debt market, actively 
participate in the implementation of projects based on bank project financing, as well 
as in initiatives with government participation.

Assessing the high results of the conducted research, it should be emphasized 
that most of the work in the field of improving the efficiency of investment and 
construction projects does not sufficiently take into account the specific features of 
such projects. In particular, this concerns their analysis as objects covering a full 
life cycle, as well as taking into account the increasing uncertainty of the external 
conditions of their implementation. This state of affairs further underlines the 
urgency of solving the problem of increasing the efficiency of modern investment 
and construction projects.

Keywords: construction industry, organization, investments, fixed assets, threats, 
barriers, investment attractiveness, innovative technologies.

А.Р. Тұрсын1*, А.С. Тулеметова1, Қ. Сейітқасымұлы2, 2025.
1М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті КАҚ, 

Шымкент, Қазақстан;
2Академик Ә. Қуатбеков атындағы Халықтар достығы университеті, 

Шымкент, Қазақстан.
E-mail: asilxan.janadilov@mail.ru

ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҚҰРЫЛЫС САЛАСЫНЫҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ 
ТАРТЫМДЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ ФАКТОРЫ РЕТІНДЕ НЕГІЗГІ 

ЭКОНОМИКАЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРДІ ЗЕРТТЕУ

А.Р. Тұрсын – PhD Докторант, М. Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, Шымкент, 
Қазақстан, https://orcid.org/0009-0002-3801-6035, E-mail: asilxan.janadilov@mail.ru;
А.С.  Тулеметова – экономика ғылымдарының кандидаты, Экономика кафедрасының 
профессоры, М.  Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті, Шымкент, Қазақстан, 
E-mail: aygul.tul.76@mail.ru, https://orcid.org/0000-0002-7011-3428; 
Қ. Сейітқасымұлы – Мұнай және құрылыс өндірістері кафедрасының магистр аға оқытушысы, 
Академик Ә.  Қуатбеков атындағы Халықтар достығы университеті, Шымкент, Қазақстан,  
E-mail: supernastr@bk.ru, https://orcid.org/0009-0002-1620-4975.

Аннотация. Бұл мақалада мемлекет экономикасының құрылыс саласына 
инвестициялау аспектілері қарастырылады. Құрылыс саласы, атап айтқанда, 
күрделі объектілерді құруға байланысты қызмет Қазақстан экономикасында 
жетекші орындардың бірін алады. Бұл оның шамамен 6%-ға жететін 
жиынтық жалпы қосылған құнға қосқан елеулі үлесіне ғана емес, сонымен 
қатар өнеркәсіптің, технологияның, демографияның және басқа да негізгі 
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бағыттардың дамуына жағдай жасаудағы маңызды рөліне байланысты. 
Құрылыс секторының негізгі қызметі инвестициялық-құрылыс жобаларын 
іске асыру болып табылады. Негізгі капиталға салынған барлық салымдардың 
жартысынан астамы осындай жобаларға тиесілі екенін ескере отырып, олардың 
табыстылығы мен тиімділігі ел экономикасының тұрақтылығы мен серпінді 
дамуын қамтамасыз ететін аса маңызды факторлар болып табылады.

Әр түрлі секторларға салынған инвестициялардың көлемі инвесторларды 
тарту үшін мемлекет құрған шарттарға байланысты екендігі атап өтілді. 
Ұлттық экономиканың сыртқы факторларға және нарықтық конъюнктураға 
тәуелділігін азайту үшін ғылыми зерттеулерге және қазіргі заманғы энергия 
үнемдеуші және ресурс үнемдеуші технологияларды пайдалануға негізделген 
дамудың инновациялық моделін енгізу ұсынылады. Инвестициялық процестің 
әлеуметтік маңыздылығына да назар аударылады.

Авторлар Қазақстанда қолайлы инвестициялық ахуал жасауға кедергі 
келтіретін қауіптер мен кедергілерді жүйелеу бойынша зерттеу жүргізді. Талдау 
көрсеткендей, елдегі инвестициялық қызмет орта мерзімді перспективада 
еңсеру екіталай болып көрінетін көптеген институционалдық шектеулерге тап 
болады. Бұл әсіресе сыртқы қарыз алуды тартуға қатысты. Осыған байланысты 
құрылыс компанияларына ішкі борыштық нарықтың мүмкіндіктеріне назар 
аудару, банктік жобалық қаржыландыруға негізделген жобаларды іске асыруға, 
сондай-ақ мемлекет қатысатын бастамаларға белсенді қатысу ұсынылады.

Жүргізілген зерттеулердің жоғары нәтижелерін бағалай отырып, 
инвестициялық-құрылыс жобаларының тиімділігін арттыру саласындағы 
жұмыстардың көпшілігі мұндай жобалардың өзіндік ерекшеліктерін жеткілікті 
түрде ескермейтінін атап өткен жөн. Атап айтқанда, бұл олардың толық 
өмірлік циклді қамтитын объектілер ретінде талдауына, сондай-ақ оларды 
іске асырудың сыртқы жағдайларының өсіп келе жатқан белгісіздігін ескеруге 
қатысты. Бұл жағдай қазіргі заманғы инвестициялық құрылыс жобаларының 
тиімділігін арттыру мәселесін шешудің өзектілігін одан әрі көрсетеді.

Түйін сөздер: құрылыс индустриясы, ұйым, инвестициялар, негізгі 
қорлар, қауіптер, кедергілер, инвестициялық тартымдылық, инновациялық 
технологиялар.
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Аннотация. В данной статье рассматриваются аспекты инвестирования в 
строительную отрасль экономики государства. Строительная сфера, в частности 
деятельность, связанная с созданием капитальных объектов, занимает 
одну из ведущих позиций в экономике Казахстана. Это связано не только с 
её значительным вкладом в совокупную валовую добавленную стоимость, 
достигающим примерно 6%, но и с её важной ролью в формировании условий 
для развития промышленности, технологий, демографии и других ключевых 
направлений. Основная деятельность строительного сектора заключается в 
реализации инвестиционно-строительных проектов. Учитывая, что свыше 
половины всех вложений в основной капитал приходится на такие проекты, 
их успешность и эффективность выступают важнейшими факторами, 
обеспечивающими стабильность и динамичное развитие экономики страны.

Подчеркивается, что объемы вложений в различные сектора зависят 
от условий, созданных государством для привлечения инвесторов. Для 
уменьшения зависимости национальной экономики от внешних факторов 
и рыночной конъюнктуры предлагается внедрение инновационной модели 
развития, опирающейся на научные исследования и использование современных 
энергосберегающих и ресурсосберегающих технологий. Также акцентируется 
внимание на социальной значимости инвестиционного процесса.

Авторами проведено исследование по систематизация угроз и барьеров, 
препятствующих созданию благоприятного инвестиционного климата в 
Казахстане. Анализ выявил, что инвестиционная деятельность в стране 
сталкивается с множеством институциональных ограничений, преодоление 
которых в среднесрочной перспективе выглядит маловероятным. Особенно это 
касается привлечения внешних заимствований. В связи с этим строительным 
компаниям рекомендуется сосредоточиться на возможностях внутреннего 
долгового рынка, активно участвовать в реализации проектов, основанных 
на банковском проектном финансировании, а также в инициативах с 
государственным участием.

Оценивая высокие результаты проведенных исследований, следует под
черкнуть, что большинство работ в области повышения эффективности инвес
тиционно-строительных проектов недостаточно учитывает специфические 
особенности таких проектов. В частности, это касается их анализа как объектов, 
охватывающих полный жизненный цикл, а также учета возрастающей 
неопределенности внешних условий их реализации. Такое положение дел ещё 
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более подчеркивает актуальность решения задачи повышения эффективности 
современных инвестиционно-строительных проектов.

Ключевые слова: строительная отрасль, организация, инвестиции, 
основные фонды, угрозы, барьеры, инвестиционная привлекательсность, 
инновационные технологии.

Кіріспе. Қазіргі уақытта инвестициялар тауар өндіруден бастап қызмет 
көрсету саласына дейінгі ел экономикасының әртүрлі салаларына салынуда. 
Бұл ретте экономиканың кейбір салаларындағы инвестициялар көлемі 
жеткілікті және өсу үрдісіне ие, ал басқаларында-саланы мемлекет қолдайды.

Экономиканың өсу қарқынының төмендеу немесе өсу тенденциялары 
құрылыс көлемінің төмендеуіне немесе құрылыс қарқынына әкеледі. Бүкіл 
әлемде құрылыс нарығын дамыту перспективалары экономика көлемінің өзгеру 
конъюнктурасымен нақты өзара байланыста болады (Levchenko, et al., 2009; 
Surkhaeva, 2019). Егер ел экономикасының қазіргі даму жағдайында бюджет 
қаражатының теріс көрсеткіштері бар екенін ескерсек, онда инвестициялар 
елдің тұрақты дамуын қамтамасыз етудің маңызды факторына айналады. Бұл 
ретте, егер ел экономикасы инвестициялар ағынының оң көрсеткіштерімен 
ұштастыра отырып, дамудың инновациялық моделіне негізделсе, онда ол 
нарық конъюнктурасына тәуелділіктің ең аз дәрежесіне ие болады.

Экономиканы дамытудың инновациялық моделінің негізгі сипаттамасы 
ғылым теориялық және практикалық өндірістік қызметті қамтамасыз ететін 
ғылым мен өндірістің үйлесімі болып табылады, ал өндірістің міндетті 
элементтері – ғылыми зерттеулердің нәтижелері, жаңа технологиялар мен 
ғылыми бағдарламалар. Технология мен технологиядағы инновациялар 
экономикалық прогрестің негізгі факторына айналды. Қазіргі заманғы өндірісті 
табысты дамыту үшін ғылым мен техниканың дамуының негізгі объективті 
тенденцияларын түсіну қажет. Сонымен қатар, инновациялық процестерді 
терең түсіну кәсіпорынның, саланың, аймақтың, тұтастай мемлекеттің өнді
рістік қызметінің стратегиялық аспектісінде ескерілуі керек (Koryakina, 2016). 
Құрылыс саласындағы инвестициялар кешенді сипатқа ие: инвесторлар үшін 
тартымды, үкімет үшін проблемалық жағдайлардың қаупін азайтады және 
сайып келгенде, елдің тұрақты дамуын қалыптастыруға маңызды үлес қосады.

Инвестициялар – бұл кәсіпкерлердің кез-келген активтерін инвестициялау 
құралы ғана емес, сонымен қатар экономикалық және әлеуметтік тиімділікке 
қол жеткізу тәсілі, оның негізінде әртүрлі әлеуметтік және экономикалық 
міндеттерді шешуге болады. Сондықтан инвестициялық процесс сайып 
келгенде әлеуметтік бағытқа ие (Lebedeva, et al., 2019; Fomin, et al., 2019; 
Starynina et al., 2020). Мұнда инвестициялаудың заманауи технологиялары 
ең төменгі капиталға ие бола отырып, өз ісін бастауға мүмкіндік береді. Оған 
арнайы білім де қажет емес. Бизнес тек қызмет түріне ғана емес, сонымен бірге 
адамның, кәсіпкердің кәсібіне де айналуы мүмкін (Asaul, et al., 2021; Surkhaeva, 
2019). 
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Құрылыс жөндеу қызметтері нарығының өсу үрдісі байқалады. Бұл 
салада кәсіби және арзан жөндеу жұмыстары көш бастап тұр. Бәсекелестік 
көрсеткіштерінің өсуінің оң динамикасы байқалады. Осыған қарамастан, 
инвесторлардың жөндеу бизнесіне салған қаражаты, әсіресе ірі елді 
мекендерде тұрақты табыс әкеледі (Gabrielyan, et al., 2019; Kochkin, et al., 2019; 
Kamaruzaman, et al., 2020).

Зерттеудің мақсаты – құрылыс саласындағы инвесторлардың инвестициялық 
белсенділігін зерттеу. Оның ішінде инвестициялық қызмет объектілерін талдау 
және оларды тартымдылық критерийі бойынша саралау.

Зерттеу материалы мен әдістері 
Зерттеудің теориялық негізі неоклассикалық және нео-институционалдық 

бағыттардың экономикалық теориясының ережелері, оның ішінде нақты 
активтерге инвестициялық инвестициялардың тиімділігін талдау, инвестициялық 
құрылысты жобалау теориясы мен әдістемесі, тәуекел және белгісіздік 
теориясы, сондай-ақ ақпараттық модельдеу теориясының принциптері болып 
табылады. Қойылған міндеттерді шешуде талдау (салыстырмалы, логикалық, 
құрылымдық, жүйелік, сандық корреляциялық-регрессиялық талдау), 
сондай-ақ синтез, алгоритмдер теориясының әдістері, модельдеудің әртүрлі 
тәсілдері, сараптамалық бағалау әдісі сияқты көптеген әдістер қолданылды. 
Жалпы ғылыми әдістерден басқа дәстүрлі және инновациялық бағыттардағы 
инвестициялық талдаудың арнайы әдістері, жобалық басқару әдістері, даму 
тұжырымдамаларының құралдары қолданылды. 

Нәтижелер және талқылау 
Қазіргі уақытта құрылыс және құрылыс материалдарын өндіру инвесторлар 

үшін тартымды сала.
Инвестициялық тартымдылық ықтимал тәуекелдерді бағалауды ескере 

отырып, жүзеге асырылған инвестициялардан қайтарымды (кіріс немесе өзге 
де оң әлеуметтік, сондай-ақ экономикалық тиімділікті) генерациялау үшін 
жекелеген кәсіпорындардың, салалардың, өңірлердің әлеуетінің интегралды 
сипаттамасы болып табылады (Han, et al., 2017; Jumanova, 2019; Kavaliauskaite, 
et al., 2023). Инвестициялық әлеуетті бағалауды жүзеге асыру кезінде өңірдің 
немесе тұтастай алғанда елдің дамуының макроэкономикалық көрсеткіштерін, 
өндіріс факторларының болуы мен қолжетімділігін, инфрақұрылымды дамы
туды, халықтың тұтынушылықтан кейінгі сұранысын және басқа да пара
метрлерді назарға алған жөн (Shulgin, 2018; Kireev, 2015; Kondrashova, 2014).

Жекелеген көрсеткіштерді пайдалана отырып, түрлік тәсіл негізінде 
қалыптастырылған құрылыс саласындағы инвестициялық саясатты іске 
асырудың тиімділігін бағалаймыз.

2024 жылы құрылыс жұмыстарының көлемі 8,9%-ға ұлғайып, 2 748 
млрд. теңгені құрады. 2023 жылмен салыстырғанда 2024 жылы құрылыс 
жұмыстарының көлемінің ұлғаюы тұрғын үйлерді (22,4%) және құрылыстарды 
(15,6%-ға) салу және жөндеу жұмыстарымен байланысты (1-сурет). 
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1 сурет. Орындалған құрылыс жұмыстарының көлемі (млрд. теңге)
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

Орындалған құрылыс жұмыстарының (қызметтерінің) түрлері бойынша 
2024 жылғы қаңтар-маусымда тұрғын емес ғимараттардың (жалпы көлеміне 
24%), тұрғын үйлердің (15,6%) және автомобиль жолдарының (13,3%) 
құрылысы бойынша жұмыстар ең көп үлесті алады.

Республика бойынша құрылыс жұмыстарының жалпы көлемінен жеке құ
рылыс ұйымдары – 87,7%, шетелдік – 11,8% және мемлекеттік – 0,5% орындады.

Өңірлік бөліністе құрылыс жұмыстарының көлемінің ұлғаюы республи
каның он жеті өңірінде байқалды. Қызылорда облысында (35,6%-ға), Астана 
қаласында (35%-ға), Жетісу облысында (33,8%-ға), Шығыс Қазақстан 
облысында (31,5%-ға), Қарағанды облысында (25,6%-ға), Түркістан облысында 
(23,8%-ға), Маңғыстау облысында (21,2%-ға) айтарлықтай өсім байқалды 
Ұлытау (20,7% - ға), Шымкент қаласында (18,4%-ға) және Алматы облысында 
(14,5%-ға).

Салынып жатқан объектілердің түрлері бойынша құрылыс жұмыстарының 
көлемі 2024 жылғы қаңтар-маусымда жоғарғы деңгейлі санаттар бойынша: 
тұрғын үйлер бойынша салынып жатқан объектілердің жалпы көлемінің 18,2% 
немесе 500 млрд. теңгені, тұрғын емес ғимараттар бойынша – 35,3% немесе 
969 млрд. теңгені, құрылыстар бойынша - 46,5% немесе 1 279 млрд. теңгені 
құрады (2-сурет).

1 сурет. Тұрғын үй құрылысына инвестициялар (млрд. тенге)
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған
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2024 жылғы қаңтар-маусымда тұрғын үй құрылысына инвестициялар 
көлемі 2023 жылғы қаңтар-маусыммен салыстырғанда 3,7%-ға ұлғайды және 1 
375 млрд.теңгені құрады.

Өңірлік бөліністе инвестициялар Астана қаласына 246 млрд. теңге (өткен 
жылдың ұқсас кезеңінің 5,4%–на аз), Алматы қаласында – 280 млрд. теңге 
(өткен жылдың ұқсас кезеңінің 1,4%-на аз) және Шымкент қаласында-133 
млрд. теңге (өткен жылдың ұқсас кезеңінің 9,2%-на артық) бағытталды (сурет 
3).

3 сурет. Тұрғын үй құрылысына инвестициялардың жалпы көлеміндегі өңірлердің үлесі,% 
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.kz/

memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

Тұрғын үй құрылысына инвестициялардың жалпы көлеміндегі ең үлкен 
үлес салмағы Астана және Алматы қалаларында сақталады (тиісінше 17,9% 
және 20,4%).  

Қазақстан бойынша тұрғын үй құрылысына инвестициялар құрылымында 
қаржыландырудың басым көздері 2024 жылғы қаңтар-маусым айларында 
құрылыс салушылар мен халықтың меншікті қаражаты (88,3%) қалады. 2023 
жылғы қаңтар-маусымда бюджеттен бөлінетін қаражат үлесінің 9,4%-ға 8,2%-
ға ұлғаюы байқалады (4-сурет).

4 сурет. Тұрғын үй құрылысына инвестицияларды қаржыландыру көздері
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған
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2023 жылғы қаңтарда тұрғын үй құрылысына қарыз қаражатының үлесі 
3,9%-ға қарсы 2,3%-ға азайды. Банктердің тұрғын үй құрылысына бөлген 
қарыз қаражатының үлесі - 0,6%, басқа қарыз қаражатының (банктердің 
кредиттерінен басқа) жалпы инвестиция көлемінде 1,7% құрады.

Астана қаласында инвестицияның жалпы көлеміндегі бюджет қаражатының 
үлесі 14,2% -., өз қаражаты есебінен (оның ішінде халық) 78,7% қарыз 
қаражаты есебінен 7,1% құрады.  Алматы қаласында инвестицияның жалпы 
көлеміндегі бюджет қаражатының үлесі 1,2% өз қаражаты есебінен (оның 
ішінде халық) 97,5% қарыз қаражаты есебінен 1,4% құрады. Шымкент 
қаласында инвестицияның жалпы көлеміндегі бюджет қаражатының үлесі 
12,6% өз қаражаты есебінен (оның ішінде халық) 87,4% - 0, қарыз қаражаты 
есебінен 0% құрады.

Пайдалануға берілген тұрғын үйлердің жалпы ауданы 2023 жылғы қаңтар-
маусыммен салыстырғанда 1,0%-ға ұлғайды және 7 441 мың шаршы метрді 
құрады, оның ішінде 4 575 мың шаршы метр көппәтерлі және 2 828 мың 
шаршы метр жеке үйлер (5-сурет).

5 сурет. Тұрғын үйлердің жалпы аумағын пайдалануға беру (мың ш.м.)
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

Тұрғын үй алаңдарын іске қосу қарқыны 2022 жылмен салыстырғанда 
Астана – 5,2%, Алматы – 0,8%, Шымкент – 15,8% артты. Тұрғын үйдің басым 
бөлігі - 6 887 мың шаршы метр немесе 92,6% - жеке құрылыс салушылар 
пайдалануға берді, оның ішінде халық саны 2 962 мың шаршы метр, бұл жалпы 
іске қосу көлемінде 39,8% құрайды.

Құрылыс секторындағы баға индексі 2024 жылғы қаңтар-маусымда өткен 
жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда 4,8%-ға төмендеп, 2% құрады. 
Құрылыс монтаждау жұмыстарының бағасы 2,2%-ға, машиналар мен 
жабдықтардың бағасы 1%-ға өсті (6-сурет).
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6 сурет. Құрылыстағы бағаның өзгеруі, өткен жылға %
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

2024 жылдың қаңтар-маусым айларында тұрғын үйлердің жалпы санынан: 
жалпы ауданы 4 575 мың шаршы метр 696 көппәтерлі үй; жалпы ауданы 2 828 
мың шаршы метр 14 930 жеке тұрғын үй пайдалануға берілді.

2024 жылдың қаңтар айында тұрғын үйдің жалпы ауданының 1 шаршы 
метрін салуға жұмсалған орташа нақты шығындар 190,7 мың теңгені құрады, 
өткен жылдың сәйкес кезеңімен салыстырғанда өсім 3,3% құрады. Павлодар 
облысында (+103,6%), Қарағанды облысында (+58,2%), Батыс Қазақстан 
(+35,3) және Шығыс Қазақстан облыстарында (+58,2%) 2023 жылдың 
тиісті кезеңімен салыстырғанда 1 шаршы метр тұрғын үй салуға жұмсалған 
шығындардың айтарлықтай өсуі қалыптасты.

Қазақстанда жаңа тұрғын үй бағасы 2024 жылғы маусымда шамалы өсті 
(2023 жылғы маусыммен салыстырғанда). Мәселен, еліміз бойынша 2024 
жылғы маусымда жаңа тұрғын үйдің 1 ш.м. бағасы 488,4 мың теңгені құрады 
(2023 жылғы маусымға қарағанда 2,2%-ға жоғары). Абаттандырылған тұрғын 
үйді қайта сату бағасы 2023 жылғы маусымға қарағанда 1%-ға өсіп, 509,5 
мың теңгені құрады. 2024 жылғы маусымда абаттандырылған тұрғын үйді 
жалға алудың орташа бағасы 1 ш. м. үшін 4 264 теңгені құрады (2023 жылғы 
маусыммен салыстырғанда - 5,2%-ға жоғары) (7-сурет). 

7 сурет. Жаңа тұрғын үйді сату бағасы
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған
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2023 жылмен салыстырғанда жаңа тұрғын үйге орташа бағаның өсуі Астана 
(2,2%), Алматы (3,3%), Ақтау (4,7%), Ақтөбе (9,5%), Қызылорда (7,1%), Орал 
(6,3%) қалаларында байқалады. Астана және Алматы қалаларындағы жаңа 
тұрғын үйдің 1 шаршы метрінің бағасы орташа республикалық деңгейден 
жоғары болып, 584,4 мың теңге және 567,6 мың теңгені құрады. Шымкент 
қаласындағы 1 шаршы метр жаңа тұрғын үйдің бағасы 420,8 мың теңгені 
құрады.

2024 жылғы маусымда еліміз бойынша орта есеппен 1 ш.м. үшін 
абаттандырылған (қайталама) тұрғын үйді қайта сату бағасы 1%-ға өсті (2023 
жылғы маусымға қарағанда) және 509,5 мың теңгені құрады. Жылдық мәнде 
бағаның айтарлықтай өсуі: Астана (6,0%), Атырау (14,1%), Петропавл (5,7%). 
Орташа республикалық деңгейден жоғары жылжымайтын мүліктің қайталама 
нарығында 1 ш. м. бағасы Астана (637,7 мың теңге) және Алматы (591,5 мың 
теңге)қалаларында белгіленді.

2024 жылғы маусымда тұрғын үйді сатып алу-сату бойынша тіркелген 
мәмілелер саны 32 943 құрады, оның ішінде жеке үйлер бойынша 8 058 және 
көппәтерлі үйлердегі пәтерлер бойынша 24 885. 2024 жылғы мамырмен 
салыстырғанда (31 071) тұрғын үйді сатып алу-сату мәмілелерінің саны 6% 
- ға өсті. Мәмілелер саны бойынша Алматы (5 937 – 18%) және Астана (4 812 
– 14,6%) қалалары, сондай-ақ Қарағанды облысы (2  716 - 8,2%) көшбасшы 
болып қала береді. Ең аз мәмілелер Ұлытау облысында жүргізілді - 342 бірлік 
(1%).

2024 жылғы мамырмен салыстырғанда маусым айында мәмілелердің ең көп 
өсуі Батыс Қазақстан (+77,3%), Солтүстік Қазақстан (+38,1%) және Атырау 
(+22,8%) облыстарында тіркелді. Өзінің көшбасшылығына қарамастан, бір 
айдағы ең үлкен құлдырау Алматы қаласында (-7,6%), Жетісу облысында 
(6,9%) және Шымкент қаласында (-4,6%) болды.

2024 жылғы мамырмен салыстырғанда көппәтерлі үйлердегі тұрғын үй 
мәмілелерінің саны 6,3%-ға өсті (1 482 мәмілеге). 2024 жылғы маусымда 
пәтерлер бойынша барлығы 24 885 мәміле жасалды-бұл жалпы көрсеткіштің 
75,5%. Көппәтерлі үйлердегі тұрғын үй сатылымының негізгі үлесі Алматы 
(22,3%), Астана (18,9%) қалаларына және Қарағанды облысына (9%) тиесілі. 
Бөлмелер саны бойынша сатылымда 1 бөлмелі пәтер көшбасшы болды, 2024 
жылдың маусымында олар бойынша 9 643 мәміле рәсімделді.

2024 жылдың мамырымен салыстырғанда 2024 жылдың маусымында жеке 
үй мәмілелерінің саны 5,1%-ға немесе 390 мәмілеге өсті. Маусым айында 
барлығы 8 058 тіркелді. Ең жоғары өсім Атырау (+64,1%), Батыс Қазақстан 
(+52,6%) және Ақтөбе (+45,8%) облыстарында тіркелді. Бір айдағы ең үлкен 
құлдырау Ұлытау (-22,7%), Алматы қаласы (-21,7%) және Ақмола (-11,7%) 
облыстарында болды.

2024 жылғы маусымда тұрғын үйді сатып алу-сату мәмілелерінің саны 
өткен жылдың сәйкес айымен салыстырғанда 10,3%-ға өсті, содан кейін 29 880 
мәміле тіркелді. Мәмілелердің ең көп өсуі Батыс Қазақстан облысында (71,6%-
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ға), ең көп төмендеуі – Қызылорда облысында (19,5%-ға) байқалды. Өсім 2024 
жылғы қаңтар-маусымдағы мәмілелер санында 2023 жылғы қаңтар-маусымға 
қарай байқалады және 15,2% құрайды.

Тұрғын үй секторына әсер ететін негізгі көрсеткіштер - халық саны.
2024 жылғы 1 шілдедегі жағдай бойынша халық саны 20 159 707 адамды 

құрады, оның ішінде қала тұрғындары – 12 573 637, ауыл тұрғындары – 7 586 
070 адам. 6 айда халықтың жалпы өсімі 125 867 адамды құрады. 2024 жылдың 
алты айында Қазақстанда 184,7 мың бала дүниеге келді, қайтыс болғандар 
саны 66,1 мың адамды құрады. Осылайша, халықтың табиғи өсімі 118,6 мың 
адамды құрады (8-сурет).

8 сурет. Халық санының өсу қарқыны
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

Туудың ең жоғары деңгейі Маңғыстау (1000 тұрғынға 24,80 адам), Түркістан 
(24,78) облыстарында және Шымкент қаласында (23,55) байқалды. Өлім-
жітімнің ең жоғары деңгейі Солтүстік Қазақстан (1000 тұрғынға шаққанда 
11,77), Шығыс Қазақстан (11,36) және Қостанай облыстарында (10,16) 
байқалды, бұл осы облыстар халқының жас құрылымына байланысты.

2024 жылғы қаңтар-маусымда елге келгендер саны 14 256 адамды, елден 
кеткендер саны 6 967 адамды құрады. Көші-қон сальдосы 7289 адамды құрады. 
2023 жылдың тиісті кезеңімен салыстырғанда Қазақстанға келгендер саны 
4,4%-ға, Қазақстаннан кеткендер саны 0,4%-ға азайды. Елдің негізгі көші-қон 
алмасуы ТМД мемлекеттерімен жүреді. Достастық елдерінен келгендердің 
үлесі 78,2%, бұл елдерге кеткендердің үлесі 77% құрады.

Ел шегінде көшіп келушілер саны 2023 жылдың тиісті кезеңімен 
салыстырғанда 1,7 есеге артты.  Өңіраралық орын ауыстыру бойынша 
халықтың көші-қонының оң сальдосы еліміздің 4 өңірінде: Астана (29305 
адам), Алматы (15750 адам), Шымкент (4562 адам) және Алматы облысы (1258 
адам)қалаларында қалыптасты.

2024 жылғы қаңтар-шілдеде Қазақстан бойынша жылжымайтын мүлікке 
инвестициялардың кірістілігі 14,2%, Астана қаласында 20,4%, Алматы 
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қаласында 7,1% және Шымкент қаласында 4,2% құрады. Жылжымайтын 
мүлікке салынған инвестициялардың кірісі бір жыл ішінде жалға беруден және 
кейіннен абаттандырылған (қайталама) жылжымайтын мүлікті қайта сатудан 
түскен кірістердің сомасы ретінде есептеледі (9-сурет).

8 сурет. Жылжымайтын мүлікке салынған инвестициялардың кірістілігі
Ескерту - ҚР Стратегиялық жоспарлау және реформалар агенттігінің ҰСБ https://www.gov.

kz/memleket/entities/stat?lang=kk деректері бойынша авторлар құрастырған

Сарапшылардың пікірінше, тұрғын үй құрылысы «саланы тұтастай алғанда 
ұзаққа созылған рецессиядан шығарудың негізгі драйвері» болуы мүмкін 
(Gabrielyan et al., 2019; Asaul et al., 2021; Kavaliauskaite et al., 2023). Алайда, 
2024 жылдың екінші тоқсанында Қазақстан экономикасына «вирустық 
шабуыл» нәтижесінде құрылыс қызметін сипаттайтын барлық көрсеткіштер, 
оның ішінде бірінші қатардағы көрсеткіштер – құрылыс қызметтеріне сұраныс 
(тапсырыстар көлемі), орындалған құрылыс жұмыстарының көлемі және 
қаржылық құрамдас бөлік (меншікті қаржы ресурстары мен пайда) құлады. Бұл 
ретте 2020 жылдың үшінші тоқсаны сарапшылардың пікірінше, ол алдыңғы 
кезеңдерде жоғалған «іскерлік белсенділік қарқынын қалпына келтірудің әлсіз, 
іс жүзінде көрінбейтін процесімен» сипатталды.

2020 жылға дейін құрылыс индустриясы Қазақстан экономикасының басқа 
секторларына қарағанда белсенді дамыды, оның өсу қарқыны ЖІӨ-нің өсу 
қарқынынан едәуір асып түсті. Бұл ретте қазіргі уақытта объективті (сандық 
объективті көрсеткіштер) және субъективті (құрылыс компанияларының 
жоғары менеджменті сауалнамаларының нәтижелері) статистиканы (оның 
ішінде ресми) талдау құрылыс индустриясы секторының қазақстандық 
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кәсіпорындарының қызметін сипаттайтын негізгі көрсеткіштердің серпіні 
Қазақстан экономикасының басқа да базалық салалары арасында ең 
депрессиялық болып табылатынын көрсетеді.

Объективті мемлекеттік статистика ұзақ уақыт бойы «құрылыс» 
экономикалық қызмет түрі бойынша орындалған жұмыстар көлемінің төмендеуі 
төрт жылдан астам уақыт бойы байқалады. Қазақстан экономикасының осы 
кезеңдегі тоқырау дамуын ескерсек те, мұндай ұзақ теріс динамиканы базалық 
салалардың ешқайсысы көрсетпейді.

Субъективті статистика деректері (кәсіпкерлік сауалнамалардың нәтижелері) 
құрылыс саласының жұмыс істеуімен қатар жүретін елеулі проблемалар 
туралы куәландырады. 

Қорытынды
Осылайша, статистиканың объективті және субъективті деректерін 

бастапқы түсіну Қазақстандағы инвестициялық-құрылыс процесінің макро- 
және мезоэкономикалық негіздеріне қатысты мынадай тұжырымдар жасауға 
мүмкіндік береді:

-	 Қазақстандағы қазіргі заманғы инвестициялық құрылыс процесінің 
макроэкономикалық базисі тұрақсыздықтың елеулі деңгейімен, сондай-
ақ экспоненциалды ғылыми-техникалық дамумен және ауқымды 
ақпараттандырумен байланысты, өз кезегінде трансұлттандыру және 
урбанизация процестерін шарттайтын қазіргі заманғы сыртқы жағдайлардың 
жалпы әлемдік ерекшеліктерімен сипатталады, бұл өз кезегінде өсіп келе жатқан 
белгісіздікті айқындайтын инвестициялық-құрылыс жобаларын іске асырудың 
экзогендік параметрлерінің үдемелі өзгерістерін айқындайды шарттары, оны 
есепке алу және/немесе жою үшін барабар тәсілдерді талап етеді.

-	 Мезоэкономикалық базис оқшауланған және еларалық салыстырулар 
негізінде бекітілген құрылыс белсенділігінің төмен көрсеткіштерімен, сала 
бойынша интеграцияланған қаржылық нәтиженің теріс немесе нөлге жақын 
көрсеткіштерімен расталатын қызметтің тиімсіздігімен және сатудың орташа 
рентабельділігі көрсеткішінің төмен мәндерімен сипатталады, бұл, оның ішінде 
іске асырылатын инвестициялық-экономикалық тиімділікті қамтамасыз етудің 
қолданылатын әдістемелік және практикалық құралдарын қайта қарауды талап 
ететіні анық.ғылыми-теориялық базаны дамыту негізінде құрылыс жобаларын.

-	 Еңбек өнімділігінің орташа әлемдік салалық мәндеріне қол жеткізу 
міндеті, оның ішінде инвестициялық-құрылыс жобаларын басқарудың тиісті 
тәсілдері мен әдістерін әзірлеу қажеттілігін айқындайтын инновацияларды 
енгізудің тұрақты процесіне негізделген сапалы даму стратегиясына көшуді 
талап етеді.
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